
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-746 del  20/11/2015

Oggetto Incarico di Posizione Organizzativa di nodo denominato 
“Sicurezza e Impianti Tecnologici” presso la Sezione 
Provinciale di Ravenna. Designazione dei componenti 
della Commissione e attivazione della procedura per il 
conferimento del relativo incarico.

Proposta n.  PDTD-2015-757 del  20/11/2015

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Dott.ssa Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 20 (venti)  novembre   2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  nodo  denominato  “Sicurezza  e  Impianti 

Tecnologici”  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Designazione  dei 

componenti  della Commissione e attivazione della procedura per il conferimento 

del relativo incarico.

PREMESSO:

- che  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  nodo  denominato  “Sicurezza  e  Impianti 

Tecnologici”  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Ravenna risulta  vacante  a  decorrere  dal 

27/01/2015;

- che al  fine di  procedere alla  riassegnazione del  suddetto  incarico,  in applicazione di  quanto 

previsto dall'art. 14 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in 

Arpa  Emilia-Romagna” (approvata  con  DDG  n.  52/2013)  si  rende  necessario  attivare  la 

specifica procedura comparativa prevista dalla citata Disciplina;

RICHIAMATI:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  Posizioni  Organizzative  –  Biennio  2014-2015” 

sottoscritto il 10/05/2013 (Rep. 219) con il quale sono stati concertati i nuovi criteri generali e le 

modalità per l’individuazione, la graduazione ed il conferimento degli incarichi di P.O., nonché 

il quadro delle P.O. di Arpa Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;

- la  DDG  n.  52/2013  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Disciplina  per  la  gestione 

dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia Romagna. Disposizioni in merito alla 

proroga fino al 31 dicembre 2013 degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 30 

giugno 2013”;

- la DDG n. 53/2013 avente ad oggetto “Istituzione incarichi di Posizione Organizzativa in Arpa 

Emilia-Romagna (biennio 2014-2015)”;

- la DDG n. 79/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Disposizioni in merito alla proroga 

fino al 31 dicembre 2016 degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 31 dicembre 

2015”;

RILEVATO:

- che con la sopra citata DDG n. 53/2013 vengono istituite le Posizioni Organizzative di Arpa 

Emilia  Romagna  per  il  biennio  2014-2015;  che,  in  particolare,  l’elenco  delle  Posizioni 

Organizzative così istituite è contenuto nell’Allegato sub B) alla deliberazione medesima;

CONSIDERATO:



- che l’art. 11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa 

Emilia-Romagna” definisce la procedura per il conferimento degli incarichi di P.O. disponendo 

che tale procedura avvenga secondo le seguenti fasi:

a) emissione di avviso e nomina delle Commissioni;

b) valutazione delle candidature, espletamento di colloquio ed individuazione del candidato 

vincitore a cura di apposita Commissione di valutazione;

c) conferimento dell’incarico di P.O. a cura del Direttore/Responsabile di Nodo competente;

RILEVATO:

- che l’art. 13 della sopra citata disciplina per la gestione dell’istituto delle P.O. prevede – al 

fine di corrispondere ai principi di trasparenza nell’assegnazione delle posizioni medesime – 

l’istituzione di Commissioni che provvedano alla valutazione dei curricula, all’espletamento dei 

colloqui ed all’individuazione del candidato vincitore;

- che, con riferimento agli incarichi di P.O. di nodo, la Commissione è composta da 3 membri 

a cui si aggiunge il segretario verbalizzante, ed è costituita come segue:

- Direttore/Responsabile di Nodo, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale di cui almeno uno esterno al 

nodo in cui è istituita la P.O.;

RILEVATO ALTRESI’:

- che, ai sensi del già citato art. 13, i componenti della Commissione sono designati dall’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali su indicazione del Presidente della Commissione 

medesima;

VISTA:

- la nota  prot. PGRA/2015/9175 del 13/11/2015 con la quale, in applicazione del citato art. 13, il 

Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna ha comunicato i nominativi dei componenti e del 

segretario verbalizzante della suddetta  Commissione;

RILEVATO:

- che  nell’individuazione dei componenti della Commissione, si è tenuto conto del generale 

principio di pari opportunità tra uomini e donne, con la conseguenza che  in essa è prevista la 

presenza di componenti di entrambi i generi;



- che la partecipazione alla Commissione, a qualunque titolo, non comporta la corresponsione 

di alcun emolumento aggiuntivo rispetto all’ordinaria retribuzione (art. 13 della “Disciplina per 

la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia-Romagna”);

VALUTATA:

- l’opportunità  che  i  componenti  della  Commissione  sopra  menzionata  siano  designati  dal 

Direttore  Amministrativo  in  luogo  della  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 

Relazioni Sindacali essendo, quest’ultima, individuata dal Direttore della Sezione Provinciale di 

Ravenna quale componente della Commissione in oggetto;

RITENUTO PERTANTO:

- di designare i componenti della Commissione relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 

Organizzativa  di  nodo  denominato  “Sicurezza  e  Impianti  Tecnologici”  presso  la  Sezione 

Provinciale di Ravenna, come di seguito specificato:

PRESIDENTE:

Dott.ssa LICIA RUBBI (Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna)

COMPONENTI:

Dott.ssa LIA MANARESI (Responsabile Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali 

della Direzione Amministrativa)

Ing. CLAUDIO CANDELI (Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici della Direzione 
Amministrativa)

SEGRETARIO:

Dott.ssa Piera Ravaglia (P.O. Amministrazione presso la Sezione Provinciale di Ravenna);

- di precisare sin da ora che, laddove la Dott.ssa Piera Ravaglia dovesse essere impossibilitata a 

partecipare ai lavori della Commissione, la medesima sarà sostituita dalla Sig.ra Doriana Babini 

secondo quanto espressamente previsto dal Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna;

- di dare atto che si procederà ad emanare l'avviso per il conferimento dell'incarico di P.O. in 

oggetto, secondo quanto previsto nell’art. 11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle 

Posizioni Organizzative in Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 52/2013;

- di dare atto, altresì, che nel suddetto avviso saranno definite le modalità di svolgimento della 

procedura in oggetto,  con particolare riferimento alle modalità di espletamento del colloquio 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;



- di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa 

Emilia-Romagna”;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la dott.ssa 

Monica Ferretti;

DETERMINA

1. di designare i componenti della Commissione relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 

Organizzativa  di  nodo  denominato  “Sicurezza  e  Impianti  Tecnologici”  presso  la  Sezione 

Provinciale di Ravenna, come di seguito specificato:

PRESIDENTE:

Dott.ssa LICIA RUBBI (Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna)

COMPONENTI:

Dott.ssa LIA MANARESI (Responsabile Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali 

della Direzione Amministrativa)

Ing. CLAUDIO CANDELI (Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici della Direzione 
Amministrativa)

SEGRETARIO:

Dott.ssa Piera Ravaglia (P.O. Amministrazione presso la Sezione Provinciale di Ravenna);

2. di precisare sin da ora che, laddove la Dott.ssa Piera Ravaglia dovesse essere impossibilitata a 

partecipare ai lavori della Commissione, la medesima sarà sostituita dalla Sig.ra Doriana Babini 

secondo quanto espressamente previsto dal Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna;

3. di dare atto, inoltre, che si procederà ad emanare l'avviso per il conferimento dell'incarico di 

P.O.  in  oggetto,  secondo  quanto  previsto  nell’art.  11  della  “Disciplina  per  la  gestione 

dell’istituto  delle  Posizioni  Organizzative  in  Arpa Emilia-Romagna”  approvata  con DDG n. 

52/2013;



4.  di dare atto, altresì, che nel suddetto avviso saranno definite le modalità di svolgimento della 

procedura in oggetto,  con particolare riferimento alle modalità di espletamento del colloquio 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

5. di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa 

Emilia-Romagna”.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzoboni)


